

Tweede Nota van Inlichtingen Aanmeldfase

Aanbestedingsprocedure 'Logeerregeling'

Datum: 18-06-2025

Deze tweede Nota van Inlichtingen Aanmeldfase is opgebouwd uit drie delen: DEEL A, DEEL B en DEEL C.

Onderstaand overzicht van de mededelingen (DEEL A), van de wijzigingen (DEEL B) en van de gestelde vragen met de daarbij behorende antwoorden (DEEL C) dient te worden beschouwd als een integraal onderdeel van de 'Uitnodiging tot aanmelden aanbestedingsprocedure Logeerregeling' van 24 april 2025. De gestelde vragen zoals opgenomen in deze tweede Nota van Inlichtingen Aanmeldfase zijn letterlijk (met uitzondering van eventuele bedrijfsnamen van vragen stellende partijen, deze zijn vervangen door 'leverancier') overgenomen zoals deze zijn gesteld.

DEEL A. Betreffende de mededelingen

Nr.	Verwijzing	Mededeling
1	Uitnodiging tot aanmelden par. 3.2 en 3.3	Vanaf heden mogen er geen vragen en/of wijzigingsvoorstellen meer worden ingediend. Vragen en/of wijzigingsvoorstellen die vanaf heden toch worden ingediend worden door de Aanbestedende dienst niet meer in behandeling genomen tenzij de Aanbestedende dienst van mening is dat beantwoording van betreffende vragen en/of wijzigingsvoorstellen noodzakelijk is voor een correct verloop van de Aanbestedingsprocedure en/of het correct indienen van een Aanmelding. De Aanbestedende dienst ziet de Aanmelding van uw organisatie graag uiterlijk 01-07-2025, voor 12:00 uur digitaal via TenderNed tegemoet.

DEEL B. Betreffende de wijzigingen

Nr.	Verwijzing	Wijziging
1	NVT	NVT

DEEL C. Betreffende de gestelde vragen

Nr.	Verwijzing	Vraag	Antwoord
1	§ 2.2	Opdrachtnemer is van mening dat de opdracht ook ruimte moet bieden voor extra inspanningen om logeerder te activeren richting doorstroom (eigen huisvesting) na het logeren. Uit onze informatie blijkt dat dit ook in het belang van het COA is. Hiervoor is samenwerking met lokale partners en/of kennis van de sociale kaart van de logeergemeente nodig. Daarnaast is inburgering en integratie een belangrijke bewezen effect van het logeren (Verweij-Jonker, 2023). Dit komt o.a. door inspanningen van gastgezin, matchmaker en beroepsorganisatie van leverancier. In paragraaf 2.2 geeft u ook aan dat de logeerregeling integratie en participatie versnelt in de nieuwe woonomgeving. Toch geeft u in uw nota van inlichtingen bij beide aspecten aan dat dit geen onderdeel van de opdracht is. COA geeft hiermee 2 tegenstrijdige boodschappen. <u>Vraag:</u> Kunt u dit nader toelichten?	Hetgeen in paragraaf 2.2 van de Uitnodiging tot aanmelden vermeld (zijnde: '<i>Versnelt integratie en participatie in de nieuwe woonomgeving;</i>') is volgens het COA een natuurlijk gevolg van het logeren bij een gastgezin. Het COA bedoelt hiermee – analoog aan haar antwoord op vraag 3 in de eerste Nota van Inlichtingen – géén actieve begeleiding, in het kader van integratie en participatie, door de opdrachtnemer rechtstreeks aan de logeerder door middel van door de opdrachtnemer te plegen inspanningen.

Nr.	Verwijzing	Vraag	Antwoord
2	§ 2.2	In de nota van inlichtingen geeft u antwoord op de vraag of er een terugkeergarantie naar AZC in regio gegeven kan worden indien de logeerder onverhoopt na het logeren terug moet naar het AZC. U geeft aan dat het COA de logeerder garandeert, binnen een redelijke periode, terug te keren naar een azc. En dat bij terugkeer naar een azc zoveel mogelijk gestreefd wordt naar plaatsing bij een AZC in de regio. Op grond van onze ervaring merken wij een significante terugloop van aanmeldingen van gasten en gastgezinnen vanwege deze onzekerheid. Zowel gasten als gastgezinnen zitten in een "freeze-toestand". Men is bang naar een AZC buiten de regio te worden geplaatst, waardoor opgebouwd netwerk, gestarte studie en/of baan, moet worden opgezegd. Voor gasten en gastgezinnen is een terugkeergarantie naar AZC in de regio (in toenemende mate) een voorwaarde om zich aan te melden. Zeker als logeerder al een studie of baan heeft of hier tijdens het logeren -met hulp van gastgezin- mee gaat beginnen. Vragen: 1. Hoeveel weken heeft het COA nodig om wel een terugkeergarantie naar AZC in regio af te geven? en/of Wat verstaat het COA onder redelijke termijn, hoeveel weken/maanden zijn dit? 2. En wat zijn de voorwaarden waaronder het COA wel een terugkeergarantie kan afgeven? Bijvoorbeeld als logeerder baan, studie heeft, of vanwege medische behandeling in de regio moet blijven?	1. Er is geen sprake van een terugkeergarantie naar een azc in de regio. Onder 'een redelijke termijn' wordt verstaan een termijn van twee (2) weken voor terugkeer naar een azc, ongeacht de regio. 2. Er is een terugkeergarantie, echter deze is niet regio gebonden. Bij medisch noodzakelijke omstandigheden en op advies van de contractpartner (voor het leveren van de gezondheidszorg) van het COA kunnen er ook verplichtingen aan de regio waarin teruggekeerd dient te worden, worden gesteld. Verder is er, per logeerder die terugkeert, ruimte voor maatwerk maar kan het COA – vanwege de onvoorspelbaarheid van de asielopvang en de druk op

Nr.	Verwijzing	Vraag	Antwoord
		Tijdens het vergunninghouders-gesprek tussen regievoerder Plaatsing en vergunninghouder, wordt de toegewezen koppelgemeente besproken (op grond van een aantal criteria, waaronder werk, onderwijs, 1^e graad familie, medische behandeling in de regio). In dit gesprek wordt ook duidelijk dat het veelal een tijd duurt voordat er huisvesting zal komen en de vergunninghouder nog enige tijd in het AZC zal moeten verblijven, Als de logeerregeling, met terugkeergarantie AZC regio, standaard zou worden opgenomen als optie voor de vergunninghouder, tijdens dit gesprek, zal de vraag naar logeren bij een gastgezin, significant stijgen. 3. <u>Vraag:</u> Kan de logeerregeling als standaard gespreksonderwerp worden opgenomen in het vergunninghoudersgesprek?	de beschikbare capaciteit van de asielopvang – geen harde garanties afgeven. 3. Ja, de vergunninghouder ontvangt tijdens het vergunninghouders gesprek informatie over de logeerregeling.
3	§ 2.2	Vraag als vertrouwelijk gesteld met verzoek tot individuele beantwoording.	De vraag heeft betrekking op contractuele (financiële) voorwaarden en dient daarom, indien op dat moment gewenst, in de Inschrijffase van deze Aanbestedingsprocedure te worden gesteld.